[663]  
Gesta.

[664]  
"Exploratores vero illius, habitu mutato, more egenorum ostiatim
oberrantes, villanis et cæteris hujusmodi hominibus pecunia a Deo data
abundantibus insidiabantur, quibus taliter compertis intempestæ noctis
silentio, tempore tamen primitus considerato, Sathanæ satellites a comite
transmittebantur qui viros innocuos alto sopore quandoque detentos raperent
raptos vero quasi pro magno munere ei presentarent. Qui mox immani
supplicio, per intervalla tamen, vexabantur et tamdiu per tormenta varia
vicissim sibi succedentia torquebantur, donec pecuniæ eis impositæ ultimum
solverent quadrantem" (Monasticon, iv. 142). An incidental allusion to this
system of robbery by ransom is found in an inquisition (temp. John) on
the royal manor of Writtle, Essex (Testa de Nevill, p. 270 b). It is there
recorded that Godebold of Writtle, who held land at Boreham, was captured
by Geoffrey and forced to mortgage his land to raise the means for his
ransom: "Godebold de Writel' qui eam tenuit captus a comite Galfrido,
patre Willelmi de Mandevilla, tempore regis Stephani, pro redemptione sua
versus predictum comitem acquietanda posuit in vadimonium," etc.

[665]  
"Propterea Rex Stephanus, irâ graviter accensus, omnia hæc reputavit
ab Episcopo Nigello machinari; et jussit e vestigio possessiones Ecclesiæ
a suis undequaque distrahi in vindictam odiorum ejus. Succisâ igitur
Monachis rerum facultate suarum, nimis ægre compelluntur in Ecclesiâ,
maxime ciborum inedia. Unde non habentes victuum, gementes et anxii
reliquas thesaurorum," etc. (Historia Eliensis, p. 623).

[666]  
Cotton. MS., Tib. A. vi. fol. 117.

[667]  
"Hæc omnia episcopo, quamvis Romæ longius commoranti, satis
innotuerunt, et gratiâ Domini Papæ sublimiter donatus, his munimentis
tandem roboratus contra deprimentum ingenia, ad domum gaudens rediit"
(Historia Eliensis, p. 623).

[668]  
Cotton. MS., Tib. A. vi. fol. 116 b. See Appendix AA: "Tenserie."

[669]  
Chronicle of Ramsey, p. 329.

[670]  
"Quum autem negotium feliciter ibi consummasset, reversus in Angliam
infra tres menses per judices delegatos abbatiam suam, Rege super hoc
multum murmurante, recuperavit" (ibid., p. 330).

[671]  
"Quum vero sæpedictus abbas in possessionem abbatiæ suæ corporaliter
mitti debuisset, invenit sceleratam familiam prædicti comitis sibi fortiter
resistentem. Sed ipse, Spiritu Dei plenus, inter sagittas et gladios ipsorum
sæpius in caput ejus vibratos, accessit intrepidus, ignem arripuit, et tentoria
ipsorum portamque exteriorem quam incastellaverant viriliter incendit et
combussit. Sed nec propter incendium nec propter anathema quod in eos
fuerat sententiatum locum amatum deserere vel abbati cedere voluerunt.
Creditur a multis miraculose factum esse quod nullus ex insanis prædonibus
illis manus in eum misit dum eorum tecta combureret quamvis lanceis et
sagittis, multum irati, dum hæc faceret, mortem ei cominus intentarent"
(ibid.).

[672]  
"Aliud etiam illis diebus fertur contigisse miraculum, quod lapides
murorum ecclesiæ Ramesensis, claustri etiam et officinarum quas prædones
inhabitaverant, in magna quantitate guttas sanguinis emiserunt, unde per
totam Angliam rumor abiit admirabilis, et magnæ super hoc habitæ sunt
inter omnes ad invicem collationes. Erat enim quasi notorium, et omnibus
intueri volentibus visu et tactu manifestum" (ibid.).

[673]  
"Dum autem ecclesia illa pro castello teneretur, ebullivit sanguis a
parietibus ecclesie et claustri adjacentis, indignationem divinam manifestans,
exterminationem sceleratorum denuntians; quod multi quidem, et ipse ego,
oculis meis inspexi" (Hen. Hunt., p. 277).

[674]  
"Miserabilis abbas iste post tot labores et ærumnas quietem habere et
domum suam recuperasse sperabat a qua dolens et exspes recessit, laboribus
expensis ita fatigatus ut jam tæderet eum vivere. Non enim habebat unde
modice familiæ suæ equitaturas et sumptus necessarios posset providere"
(Chron. Ram., p. 331).

[675]  
"In omnibus terris dominicis totius abbatiæ unam tantum carucam
reperit et dimidiam, reperit victualium nihil; debitum urgebat; terræ jacebant incultæ....
Oportuit præfatum abbatem xxiiii castell[?anis] vel
amplius singulis mensibus pro rusticis suis redemptiones seu tenserias
præstare, qui tam per Danielem quam per ipsos malefactores multum exhausti
fuerant, et extenuati" (Chron. Ram., 333, 334). This description, though it
is applied to the state of things which awaited the abbot on Earl Geoffrey's
death, is obviously in point here. It is of importance for its allusion to the
plough, which illustrates the language of Domesday (the plough-teams being
always the first to suffer, and the most serious loss: compare Bishop Denewulf's
tenth-century charter in Liber de Hyda), but still more for its mention
of the tenseriæ. Here we have the very same word, used at the very same
time, at Peterborough, Ramsey, and Ely. The correction, therefore, of the
English Chronicle is utterly unjustifiable (see Appendix AA). Moreover, a comparison
of this passage with the letter of Pope Lucius (ante, p. 215) shows that
at Ramsey, as at Ely, the evil effect of this state of things continued in these
tenseriæ even after the bishop and the abbot had respectively regained possession.

[676]  
"Suorum tandem consilio fretus, comitem Gaufridum adiit, monasterii
sui detentorem, patenter et audacter ei ostendens tam ipsum quam totam
familiam ipsius, tam ex ipso facto quam apostolica auctoritate interveniente,
a Christianâ communione esse privatos, domum suam sibi postulans restitui
si vellet absolvi. Quod comes vix patienter audiens, plures ei terminos de
reddenda possessione sua constituit, sed promissum nunquam adimplevit
ita ut cum potius deludere videretur quam ablatam possessionem sibi velle
restituere; unde miser abbas miserabiliter afflictus mortis debitum jam vellet
exsolvisse" (Chron. Ram., p. 331).

[677]  
"Sed prophani milites in sua malitia pertinaces nec sic domum Dei
quam polluerant reddere voluerant; induratum enim erat cor eorum"
(ibid., p. 330).

[678]  
"Oppresserat enim fames omnem regionem; et ægra seges victum
omnem negaverat; per viginti milliaria seu triginta non bos non aratrum est
inventus qui particulam terræ excoleret; vix parvissimus tunc modius emi
poterat ducentis denariis. Tantaque hominum clades de inopiâ panis
sequuta est, ut per vicos et plateas centeni et milleni ad instar uteris inflati
exanimes jacerent: feris et volatilibus cadavera inhumata relinquebantur.
Nam multo retro tempore talis tribulatio non fuit in cunctis terrarum regnis"
(Historia Eliensis, p. 623).

[679]  
"Efferbuit enim per totam Angliam Stephani regis hostilis tribulatio,
totaque insula vi potius quam ratione regebatur" (Chron. Ram., p. 334).

[680]  
"Potentes, per circuitum late vastando, milites ex rapinâ conducunt;
villas comburunt: captivos de longe ducentes miserabiliter tractabant; pios
alligabant in compedibus et nobiles in manicis ferreis" (Historia Eliensis,
p. 623).

[681]  
"Furit itaque rabies vesana. Invicta lætatur malitia: non sexui non
parcunt ætati. Mille mortis species inferunt, ut ab afflictis pecuniam excutiant:
fit clamor dirus plangentium: inhorruit luctus ubique mærentium;
et constat fuisse completum quod nunciatur in Apocalypsi Joannis: 'quærent
homines mori et fugiet mors ab eis'" (ibid.).

[682]  
"Sed verum est quod vulgariter dicitur: 'Ubi dolor maximus ibi
proxima consolatio'" (Chron. Ram., p. 331).

[683]  
"Herba viridissima emarcuit, ut eo surgente quasi præmortua videretur,
nec toto fere anno viridatis suæ vires recuperavit. Unde datur intelligi
quam detestandum sit consortium excommunicatorum" (Gervase, i. p. 128).

[684]  
"Accessit paulo post cum exercitu suo ad quoddam castellum expugnandum
 quod apud Burewelle de novo fuerat constructum, et quum elevata
casside illud circuiret ut infirmiorem ejus partem eligeret ad expugnandum,
... quidam vilissimus sagittarius ex hiis qui intra castellum erant capiti
ipsius comitis lethale vulnus impressit" (Chron. Ram., 331, 332).

"Hic, cum ... in obsidione supradicti castelli de Burwelle in scuto et
lancea contra adversarios viriliter decertasset, ob nimium calorem cassidem
deposuit, et loricæ ventilabrum solvit, sicque nudato capite intrepidus
militavit. Æstus quippe erat. Quem cum vidisset quispiam de castello, et
adversarium agnosceret, telo gracili quod ganea dicitur eum jam cominus
positum petiit, que testam capitis ipsius male nudati perforavit" (Gervase,
i. 128).

"Dum nimis audax, nimisque prudentiæ suæ innitens regiæ virtutis
castella frequentius circumstreperet, ab ipsis tandem regalibus circumventus
prosternitur" (Gesta, p. 106).

"Post hujusmodi tandem excessibus aliisque multis his similibus publicam
anathematis non immerito incurrit sententiam, in qua apud quoddam
oppidulum in Burwella lethaliter in capite vulneratus est" (Mon. Ang.,
iv. 142).

"Inter acies suorum confertas, a quodam pedite vilissimo solus sagitta
percussus est. Et ipse, vulnus ridens, post dies tamen ex ipso vulnere
excommunicatus occubuit" (Hen. Hunt., 276).

[685]  
"In quodam prædio consisteret quod ... ad Ramesense monasterium
pertinebat, et pertinet usque in hodiernum diem.... Quod iccirco in fundo
beati Benedicti factum fuisse creditur ut omnes intelligere possent quod
Deus ultionum dominus hoc fecerat in odium et vindictam injuriarum
quas monasterio beati Benedicti sacrilegus comes intulerat" (Chron. Ram.,
p. 331).

[686]  
"Cum nollet satisfacere, placuit fratribus ibidem Deo servientibus in
transgressionis huius vindictam Crucem deponere si forte dives ille compunctus
hoc facto vellet rescipiscere. Tradunt autem qui hiis inquirendis
diligentiam adhibuerunt eadem depositionis hora Comitem illum ante castrum
de Burewelle ad quod expugnandum diligenter operam dabat letale vulnus
suscepisse et eo infra xl dies viam universe Carnis ingressum fuisse" (Harl.
MS., 3776). See also Appendix M.

[687]  
"Verum tantarum tamque immanium persecutionum, tam crudelium
quoque, quas in omnes ingerebat, calamitatum justissimus tandem respector
Deus dignum malitiæ suæ finem imposuit" (Gesta, p. 106).

"Quia igitur improbi dixerunt Deum dormitare, excitatus est Deus, et
in hoc signo, et in significato" (Hen. Hunt., p. 277).

[688]  
"Letiferum sui capitis vulnus deridens nec sic a suo cessavit furore"
(Gervase, i. 128, 129).

[689]  
"Pœnitens itaque valde et Deo cum magna cordis contritione pro
peccatis suis supplicans, quantum taliter moriens poterat, Deo et hominibus
satisfecit, licet a præsentibus absolvi non poterat" (Mon. Ang., iv.
142). Cf. p. 202, supra.

[690]  
"Quum igitur apud Mildehale mortis angustia premeretur, hoc audiens
præfatus abbas ad eum citissime convolavit. Quo cum venisset, nec erat in
ipso comite vox neque sensus, familiares tamen ipsius, domino suo multum
condolentes, eum benigne receperunt et cum literis ipsius comitis eum ad
filium suum scilicet Ernaldum de Magna Villa ... statim miserunt ut sine
mora cœnobium suum sibi restitueret" (Chron. Ram., p. 332).

[691]  
"Gaufridus de Magna Villa regem validissime vexavit et in omnibus
gloriosus effulsit. Mense autem Augusti miraculum justitia sua dignum Dei
splendor exhibuit" (Hen. Hunt., p. 277).

[692]  
"Et sicut, dum viveret, ecclesiam confudit, terram turbavit, sic, ad
eum confundendum tota Angliæ conspiravit ecclesia; quia et anathematis
gladio percussus et inabsolutus abscessit, et terræ sacrilegum dari non licuit"
(Gesta, p. 106).

[693]  
"Illo autem, in discrimine mortis, ultimum trahente spiritum, quidam
supervenere Templarii qui religionis suæ habitum cruce rubea signatum ei
imposuerunt" (Mon. Ang., ut supra). But the red cross is said not to have been
assumed by the order till the time of Pope Eugene (1145). See Monasticon
Ang., ii. 815, 816.

[694]  
"Ac deinde jam mortuum secum tollentes, et in pomerio suo, veteris
scilicet Templi apud London' canali inclusum plumbeo in arbore torva suspenderunt"
(Mon. Ang., iv. 142).

"Corpus vero defuncti comitis in trunco quodam signatum, et propter
anathema quo fuerat innodatus Londoniis apud Vetus Templum extra
cimiterium in antro quodam projectum est" (Chron. Ram., p. 332). This
would seem to be the earliest mention of the Old Temple. Pomerium in Low
Latin is, of course, an orchard, and not, as Mr. Freeman so strangely
imagines (at Nottingham, in Domesday), a town wall.

[695]  
"Post aliquod vero tempus industria et expensis Willelmi quem jam
pridem in Waldena constituerat priorem, a papa Alexandro, more taliter
decedentium meruit absolvi, inter Christianos recipi, et pro eo divina celebrari"
(Mon. Ang., iv. 142).

[696]  
"Ibique jacuit toto tempore Regis Stephani magnaque parte Regis
Henrici Secundi, donec Gaufridus filius ejus, Comes Essexie, vir industrius
et justitiarius Domini Regis jam factus Dominum Willelmum abbatem cæpit
humiliter interpellare pro patre suo defuncto offerens satisfactionem, et quum
ab eo benignum super hoc responsum accepisset, statuta die convenerunt
ambo sub præsentia domini Cantuarensis, scilicet beati Thomæ martyris, super
hoc tractaturi.... Quo facto, pater ipsius comitis Christianæ traditus est
sepulturæ."

The earl's grant runs as follows:—

"Gaufridus de Magna Villa Comes Essexie, omnibus amicis suis et
hominibus et universis sanctæ Ecclesiæ filiis salutem.

"Satis notum est quanta damna pater meus, Comes Gaufridus, tempore
guerrarum monasterio de Rameseia irrogaverit.

"Et quia tanta noxia publico dinoscitur indigere remedio, ego tam pro eo
quam pro suis satisfacere volens, consilio sanctæ Ecclesiæ cum Willelmo
Abbate monachisque suprascripti cœnobii in hanc formam composui....
Et quia constat sepedictum patrem meum in irrogatione damnorum memoratæ
ecclesiæ bona thesauri in cappis, et textis, et hujusmodi plurimum delapidasse,
ad eorundem reparationem ad ecclesiæ ornatum dignum duxi redditum istum
assignari" (Cart. Ram., i. 197). Compare p. 276, n. 3, and p. 415.